
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1212    DEL     13/12/2024 

ACQUISTO N. 200 ROTOLI DI CARTA TERMICA PER SUN MI STAMPANTI 
PORTATILI  POLIZIA  MUNIICIPALE  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  DI 
AFFIDAMENTO  DIRETTO   EX  ART  50  COMMA  1  LETT.  B)  36/2023 
TRAMITE MEPA - CIG B4B7B03C30 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1332 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1212 del 13/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  
 
Richiamate le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Ritenuto necessario per le esigenze dell’Ente l’acquisto di  n. 200  N. 200 ROTOLI DI 
CARTA TERMICA PER “SUN MI” STAMPANTI PORTATILI IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA MUNIICIPALE;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo 2001 n.  165,  possono ricorrere  alle  convenzioni 
previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  prezzo/qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 2019)  
è  stata  innalzata la  soglia  di  obbligatorietà  dell'utilizzo degli  strumenti  telematici  per 
l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per gli  acquisti  di  beni e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da  
parte delle pubbliche amministrazioni;

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo  
inferiore ad € 140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato che:

-  da  una  ricerca  svolta  sul  MEPA  è  risultato  che  l’operatore  economico  OPEN 
SOFTWARE S.R.L.  con sede in Via G. Galilei, 2/c/2 - 30035 – Mirano (VE) - 
tel.  041  5702583  - P.I.  02810000279 rende  disponibili  i  beni oggetto  del  presente 
approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate;

- il prezzo del prodotto offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 440,00 (IVA 
esclusa), risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori  
presenti sul MEPA;

Pratica n. 1332 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1212 del 13/12/2024 Pag. 2 di 5



- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento 

- l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94 
e 95 del D.lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.lgs. 
36/2023;

Dato atto che:

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l'art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  50,  
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti a contrarre;

-  non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi  ad  oggetto  beni comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Ritenuto necessario addivenire alla stipula di un contratto per l’acquisto dei beni riportati  
nella  tabella  sottostante per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  di  procedere su  MePA 
all'emissione  della  PROCEDURA  DI  ACQUISTO  NR.  918235  che  ha  generato 
l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8264019 in favore dell’operatore 
economico OPEN SOFTWARE S.R.L.  con sede in Via G. Galilei, 2/c/2 - 30035 – 
Mirano (VE) - tel. 041 5702583 - P.I. 02810000279 , per i seguenti beni:

Descrizione Numero Prezzo 
Unitario

Prezzo

Confezione di n. 100 rotoli di carta termica 2 €  220,00 € 440,00

Totale Imponibile € 440,00

I.V.A. 22% € 96,80

Totale I.V.A. Compresa € 536,80

 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n.  

36/2023, che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto sul MEPA 

Pratica n. 1332 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1212 del 13/12/2024 Pag. 3 di 5



con Procedura di Acquisto n. 918235  dei servizi indicati come sopra;
 il  valore  complessivo  del  contratto  è  pari  ad  € 440,00  IVA Esclusa  ovvero € 

536,80 IVA Compresa;
 il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute  nell'Ordine di Acquisto depositato 
agli atti della presente determinazione;

Dato  atto che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC è il seguente: B4B7B03C30;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della  
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

• di  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  il  servizio  alla  Società 
OPEN  SOFTWARE S.R.L.  con  sede  in  Via  G.  Galilei,  2/c/2  -  30035  – 
Mirano (VE) - tel. 041 5702583  - P.I. 02810000279 mediante procedura diretta 
d’acquisto;

• di IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
riportata nella tabella sottostante:

Capitolo e Descrizione 1310.000 / 2024
ACQUISTO PRODOTTI DI CONSUMO SERVIZI 
INFORMATICI - CED 

Codice Siope e Descrizione 
Piano dei Conti Finanziario

1.03.01.02.006
“Materiale informatico”

Codice CIG
dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

B4B7B03C30

Descrizione intervento ACQUISTO N.200 ROTOLI DI CARTA TERMICA

Fase intervento UNICA

Importo complessivo € 536,80 (IVA Inclusa) 

Esigibilità della fatturazione 31/12/2024

• di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  

Pratica n. 1332 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1212 del 13/12/2024 Pag. 4 di 5



dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

• di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

• di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

• di disporre la nomina del Responsabile di progetto nella persona dell’Ing. Stefano 
Bruscoli  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  di  dare  atto  che  è   assente 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 62/2013, art.6 
bis della legge 241/90 e art. 16 del D.lgs 36/2023 in relazione all’affidamento in 
oggetto;

• di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  28  D.lgs.  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  
procedura in oggetto saranno pubblicai e aggiornati sul profilo del committente,  
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con applicazione delle disposizione di 
cui al D.lgs. 33/2013;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1332 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1212 del 13/12/2024 Pag. 5 di 5


